



## 2021年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社 愛知銀行  
 コード番号 8527 URL <https://www.aichibank.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 伊藤 行記

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 伊藤 謙二

TEL 052-251-3211

四半期報告書提出予定日 2020年11月25日 配当支払開始予定日 2020年12月7日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	26,889	1.3	3,067	13.7	2,193	18.1
2020年3月期中間期	27,241	11.4	2,696	22.8	1,857	21.7

(注) 包括利益 2021年3月期中間期 15,800百万円 (6,115.8%) 2020年3月期中間期 254百万円 (93.5%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期中間期	204.01	202.81
2020年3月期中間期	172.12	171.23

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	3,598,007	224,633	6.1
2020年3月期	3,246,230	209,350	6.3

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 220,046百万円 2020年3月期 204,877百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		50.00		50.00	100.00
2021年3月期		50.00			
2021年3月期(予想)				50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	6.3	3,000	2.4	279.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 新型コロナウイルス感染症による影響につきましては、現時点で合理的に算定することが困難なため織り込んでおりません。

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期中間期	10,943,240 株	2020年3月期	10,943,240 株
期末自己株式数	2021年3月期中間期	192,439 株	2020年3月期	191,648 株
期中平均株式数(中間期)	2021年3月期中間期	10,751,193 株	2020年3月期中間期	10,791,108 株

(個別業績の概要)

1. 2021年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	22,496	2.1	2,823	11.3	2,101	17.1
2020年3月期中間期	22,988	11.7	2,538	23.7	1,793	22.1

  

1株当たり中間純利益	
	円 銭
2021年3月期中間期	195.47
2020年3月期中間期	166.24

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	3,585,258	218,322	6.1
2020年3月期	3,231,273	203,479	6.3

(参考)自己資本 2021年3月期中間期 218,002百万円 2020年3月期 203,184百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,200	8.2	2,900	2.4	269.73

(注)新型コロナウイルス感染症による影響につきましては、現時点で合理的に算定することが困難なため織り込んでおりません。

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 当中間期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 中間財務諸表(個別)	
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12
4. 2020年9月中間期 決算説明資料	
I 2020年9月中間期決算の状況	
1. 損益状況	14
2. 諸利回・利鞘	15
3. 国債等債券損益	15
4. 株式等損益	15
5. 有価証券の評価損益	16
6. 自己資本比率	16
7. ROE	17
8. 預金・貸出金残高の状況	17
II 貸出金等の状況	
1. リスク管理債権の状況	18
2. 貸倒引当金の状況	19
3. 金融再生法開示債権	19
4. 金融再生法開示債権の保全状況	19
5. 業種別貸出金状況等	
① 業種別貸出金	20
② 業種別リスク管理債権	20
③ 消費者ローン残高	21
④ 中小企業等貸出比率	21
6. 自己査定・金融再生法開示債権・リスク管理債権	22
III 2021年3月期業績予想	23

## 1. 当中間期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により企業収益が悪化し、設備投資も減少傾向にあり依然として厳しい状況にあります。輸出の増加や経済活動再開に伴う需要回復を受けて、持ち直しの動きがみられます。

愛知県を中心とした当地域につきましても、主要産業である自動車関連産業を中心に米国や中国への輸出は回復傾向にありますが、飲食業やサービス業の売上は大幅に減少しており、依然として景気の改善は緩やかなものとなっております。

なお、今後の景気につきましては、新型コロナウイルスの行方など事業環境の先行き不透明感は強いものの、感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを引き上げていくなかで、「Go To キャンペーン事業」などの各種経済対策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されます。

金融面をみますと、日本銀行は、「長短金利操作付き量的・質的金融緩和政策」の継続と、新型コロナウイルス対応資金繰り支援特別プログラム等により、企業等の資金繰り支援と金融市場の安定維持に努め、必要があれば躊躇なく追加的な金融緩和措置を講じるとしております。

日経平均株価につきましては、4月初めに17,818円まで下落しましたが、緊急経済対策や経済活動再開への期待感から新型コロナウイルス感染症拡大に伴う景気低迷への警戒が和らぎ、22,000円台まで上昇しました。その後は、8月末にかけて安倍首相の辞任を受けて下落する局面もありましたが、感染症拡大への警戒とワクチン開発への期待等が入り交じる展開となり、期末の終値は23,185円と前期末比4,268円上昇しました。

このような状況下、当中間連結会計期間の当行グループの業績は、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出利息や株式等売却益等は増加したものの、有価証券利息配当金や国債等債券売却益等が減少したことから、前年同期比3億52百万円減収の268億89百万円となりました。一方、経常費用は、貸倒引当金繰入額等は増加したものの、国債等債券売却損等が減少したことから、前年同期比7億22百万円減少の238億21百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比3億70百万円増益の30億67百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比3億35百万円増益の21億93百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、前連結会計年度末比3,517億円増加し3兆5,980億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比152億円増加し2,246億円となりました。

主要勘定のうち、貸出金につきましては、事業性貸出の増加を主因に、前連結会計年度末比2,888億円増加し2兆3,525億円となりました。預金につきましては、法人預金を主体に前連結会計年度末比3,059億円増加し、3兆1,147億円となりました。また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比2億円減少し9,639億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月14日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	137,615	203,392
コールローン及び買入手形	1,116	1,351
買入金銭債権	—	553
商品有価証券	1	—
有価証券	964,260	963,962
投資損失引当金	△2	△1
貸出金	2,063,699	2,352,586
外国為替	2,590	2,404
その他資産	40,971	41,458
有形固定資産	34,463	34,250
無形固定資産	1,030	924
退職給付に係る資産	2,644	2,718
繰延税金資産	263	237
支払承諾見返	6,299	6,093
貸倒引当金	△8,724	△11,923
資産の部合計	3,246,230	3,598,007
<b>負債の部</b>		
預金	2,808,769	3,114,736
譲渡性預金	4,100	4,100
コールマネー及び売渡手形	5,441	—
債券貸借取引受入担保金	80,109	75,344
借入金	95,596	131,072
外国為替	1,382	1,268
その他負債	19,708	20,339
賞与引当金	600	601
役員賞与引当金	43	2
退職給付に係る負債	985	886
役員退職慰労引当金	40	26
睡眠預金払戻損失引当金	253	220
偶発損失引当金	1,314	1,357
繰延税金負債	7,564	12,655
再評価に係る繰延税金負債	4,670	4,668
支払承諾	6,299	6,093
負債の部合計	3,036,879	3,373,374
<b>純資産の部</b>		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	13,883	13,883
利益剰余金	138,933	140,555
自己株式	△1,071	△1,073
株主資本合計	169,746	171,366
その他有価証券評価差額金	29,589	42,872
土地再評価差額金	8,366	8,399
退職給付に係る調整累計額	△2,823	△2,591
その他の包括利益累計額合計	35,131	48,679
新株予約権	295	320
非支配株主持分	4,177	4,266
純資産の部合計	209,350	224,633
負債及び純資産の部合計	3,246,230	3,598,007

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	27,241	26,889
資金運用収益	14,157	14,656
(うち貸出金利息)	8,157	9,220
(うち有価証券利息配当金)	5,929	5,387
役務取引等収益	7,861	8,236
その他業務収益	3,251	231
その他経常収益	1,971	3,764
経常費用	24,544	23,821
資金調達費用	464	211
(うち預金利息)	233	139
役務取引等費用	5,150	5,309
その他業務費用	3,488	551
営業経費	13,281	13,366
その他経常費用	2,160	4,382
経常利益	2,696	3,067
特別利益	14	—
固定資産処分益	14	—
特別損失	38	58
固定資産処分損	14	10
減損損失	23	48
税金等調整前中間純利益	2,672	3,008
法人税、住民税及び事業税	1,056	1,641
法人税等調整額	△285	△903
法人税等合計	770	738
中間純利益	1,901	2,269
非支配株主に帰属する中間純利益	44	76
親会社株主に帰属する中間純利益	1,857	2,193

## (中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
中間純利益	1,901	2,269
その他の包括利益	△1,647	13,530
その他有価証券評価差額金	△1,769	13,298
退職給付に係る調整額	121	232
中間包括利益	254	15,800
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	203	15,708
非支配株主に係る中間包括利益	50	91

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,000	13,883	137,146	△724	168,305
当中間期変動額					
剰余金の配当			△596		△596
親会社株主に帰属する中間純利益			1,857		1,857
自己株式の取得				△351	△351
自己株式の処分					
土地再評価差額金の取崩			27		27
利益剰余金から資本剰余金への振替					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	1,288	△351	936
当中間期末残高	18,000	13,883	138,434	△1,076	169,242

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	50,729	8,304	△1,956	57,077	274	4,132	229,790
当中間期変動額							
剰余金の配当							△596
親会社株主に帰属する中間純利益							1,857
自己株式の取得							△351
自己株式の処分							
土地再評価差額金の取崩							27
利益剰余金から資本剰余金への振替							
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,775	△27	121	△1,681	33	48	△1,599
当中間期変動額合計	△1,775	△27	121	△1,681	33	48	△662
当中間期末残高	48,954	8,276	△1,834	55,396	308	4,180	229,127

当中間連結会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,000	13,883	138,933	△1,071	169,746
当中間期変動額					
剰余金の配当			△537		△537
親会社株主に帰属する中間純利益			2,193		2,193
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		△0		1	0
土地再評価差額金の取崩			△33		△33
利益剰余金から資本剰余金への振替		0	△0		-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	1,621	△1	1,619
当中間期末残高	18,000	13,883	140,555	△1,073	171,366

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	29,589	8,366	△2,823	35,131	295	4,177	209,350
当中間期変動額							
剰余金の配当							△537
親会社株主に帰属する中間純利益							2,193
自己株式の取得							△3
自己株式の処分							0
土地再評価差額金の取崩							△33
利益剰余金から資本剰余金への振替							
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	13,282	33	232	13,548	24	89	13,663
当中間期変動額合計	13,282	33	232	13,548	24	89	15,282
当中間期末残高	42,872	8,399	△2,591	48,679	320	4,266	224,633

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う経済への影響は今後一定程度継続すると想定しております。この期間において貸出金等の信用リスクに一定の影響を及ぼし、債務者の返済能力が低下する可能性を想定しておりますが、政府や自治体の経済対策等の効果を踏まえ、与信費用の増加は多額とはならないとの仮定において貸倒引当金を算定しております。

なお、当該仮定は不確実であり、新型コロナウイルス感染症の状況やその経済への影響が変化した場合には、当連結会計年度以降の業績に影響を及ぼす可能性があります。

3. 中間財務諸表(個別)

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	137,570	203,340
コールローン	1,116	1,351
買入金銭債権	—	553
商品有価証券	1	—
有価証券	965,702	965,340
投資損失引当金	△2	△1
貸出金	2,070,410	2,360,868
外国為替	2,590	2,404
その他資産	14,451	15,891
その他の資産	14,451	15,891
有形固定資産	34,176	33,985
無形固定資産	938	846
前払年金費用	5,728	5,567
支払承諾見返	6,299	6,093
貸倒引当金	△7,710	△10,980
資産の部合計	3,231,273	3,585,258
<b>負債の部</b>		
預金	2,812,174	3,118,344
譲渡性預金	4,100	4,100
コールマネー	5,441	—
債券貸借取引受入担保金	80,109	75,344
借入金	84,854	122,262
外国為替	1,382	1,268
その他負債	17,724	18,865
未払法人税等	396	1,149
リース債務	303	365
資産除去債務	193	194
その他の負債	16,830	17,155
賞与引当金	585	587
役員賞与引当金	41	—
役員退職慰労引当金	33	24
睡眠預金払戻損失引当金	253	220
偶発損失引当金	1,314	1,357
繰延税金負債	8,808	13,797
再評価に係る繰延税金負債	4,670	4,668
支払承諾	6,299	6,093
負債の部合計	3,027,793	3,366,935

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	13,834	13,834
資本準備金	13,834	13,834
利益剰余金	134,517	136,047
利益準備金	5,392	5,392
その他利益剰余金	129,124	130,655
買換資産圧縮積立金	434	434
別途積立金	125,280	127,280
繰越利益剰余金	3,410	2,940
自己株式	△1,071	△1,073
株主資本合計	165,280	166,808
その他有価証券評価差額金	29,538	42,794
土地再評価差額金	8,366	8,399
評価・換算差額等合計	37,904	51,193
新株予約権	295	320
純資産の部合計	203,479	218,322
負債及び純資産の部合計	3,231,273	3,585,258

## (2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	22,988	22,496
資金運用収益	14,146	14,648
(うち貸出金利息)	8,161	9,226
(うち有価証券利息配当金)	5,915	5,373
役務取引等収益	3,605	3,828
その他業務収益	3,248	229
その他経常収益	1,988	3,791
経常費用	20,450	19,672
資金調達費用	462	209
(うち預金利息)	233	139
役務取引等費用	1,483	1,489
その他業務費用	3,488	551
営業経費	12,917	13,033
その他経常費用	2,097	4,388
経常利益	2,538	2,823
特別利益	14	—
特別損失	35	59
税引前中間純利益	2,517	2,764
法人税、住民税及び事業税	998	1,570
法人税等調整額	△275	△907
法人税等合計	723	663
中間純利益	1,793	2,101

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	18,000	13,834	—	13,834	5,392	434	122,280	4,722	132,829
当中間期変動額									
剰余金の配当								△596	△596
中間純利益								1,793	1,793
自己株式の取得									
自己株式の処分									
土地再評価差額金の取崩								27	27
別途積立金の積立							3,000	△3,000	—
利益剰余金から資本剰余金への振替									
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	—	3,000	△1,774	1,225
当中間期末残高	18,000	13,834	—	13,834	5,392	434	125,280	2,947	134,055

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△724	163,939	50,653	8,304	58,957	274	223,171
当中間期変動額							
剰余金の配当		△596					△596
中間純利益		1,793					1,793
自己株式の取得	△351	△351					△351
自己株式の処分							
土地再評価差額金の取崩		27					27
別途積立金の積立							
利益剰余金から資本剰余金への振替							
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△1,787	△27	△1,814	33	△1,781
当中間期変動額合計	△351	873	△1,787	△27	△1,814	33	△907
当中間期末残高	△1,076	164,812	48,866	8,276	57,142	308	222,263

当中間会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
						買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	18,000	13,834	—	13,834	5,392	434	125,280	3,410	134,517
当中間期変動額									
剰余金の配当								△537	△537
中間純利益								2,101	2,101
自己株式の取得									
自己株式の処分			△0	△0					
土地再評価差額金の取崩								△33	△33
別途積立金の積立							2,000	△2,000	—
利益剰余金から資本剰余金への振替			0	0				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	—	2,000	△469	1,530
当中間期末残高	18,000	13,834	—	13,834	5,392	434	127,280	2,940	136,047

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△1,071	165,280	29,538	8,366	37,904	295	203,479
当中間期変動額							
剰余金の配当		△537					△537
中間純利益		2,101					2,101
自己株式の取得	△3	△3					△3
自己株式の処分	1	0					0
土地再評価差額金の取崩		△33					△33
別途積立金の積立							
利益剰余金から資本剰余金への振替		—					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			13,255	33	13,289	24	13,314
当中間期変動額合計	△1	1,528	13,255	33	13,289	24	14,842
当中間期末残高	△1,073	166,808	42,794	8,399	51,193	320	218,322

## 4. 2020年9月中間期 決算説明資料

## I 2020年9月中間期決算の状況

## 1. 損益状況(単体)

(単位:百万円)

科目		2019年9月 中間期	2020年9月 中間期	増 減		
業務粗利益	1	15,565	16,455	889	【資金利益】 有価証券利息配当金は減少しましたが、貸出金利息の増加等により、755百万円増加しました。	
資金利益	2	13,683	14,438	755		
役務取引等利益	3	2,121	2,338	216		【役務取引等利益】 ソリューション関連手数料の増加等により、216百万円増加しました。
その他業務利益	4	△239	△322	△82		
経費(除く臨時処理分)	5	12,708	12,657	△51	【その他業務利益】 国債等債券損益の減少を主因に82百万円減少しました。	
人件費	6	6,775	6,729	△45		
物件費	7	4,994	4,907	△87		
税金	8	938	1,020	81	【経費】 税金は増加しましたが、人件費及び物件費が減少したことにより、51百万円減少しました。	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9	2,856	3,797	941		
コア業務純益	10	2,855	4,089	1,233	【コア業務純益】 資金利益の増加等により、1,233百万円増加しました。	
コア業務純益(除く投資信託 解約益)	11	1,788	3,338	1,550		
一般貸倒引当金繰入額 ①	12	331	1,760	1,428	【経常利益】 与信関係費用は増加しましたが、資金利益及び株式等損益の増加等により、285百万円増加しました。	
業務純益	13	2,524	2,037	△487		
うち国債等債券損益(5勘定戻)	14	0	△291	△292		
臨時損益	15	13	786	773		
うち株式等損益(3勘定戻)	16	1,018	3,019	2,000	【コア業務純益】 資金利益の増加等により、1,233百万円増加しました。	
うち不良債権処理額 ②	17	519	1,552	1,033		
うち偶発損失引当金戻入益 ③	18	31	—	△31		
うち償却債権取立益 ④	19	3	1	△1		
経常利益	20	2,538	2,823	285	【経常利益】 与信関係費用は増加しましたが、資金利益及び株式等損益の増加等により、285百万円増加しました。	
特別損益	21	△21	△59	△38		
うち固定資産処分損益	22	2	△10	△13		
うち減損損失	23	23	48	24		
税引前中間純利益	24	2,517	2,764	247		
法人税、住民税及び事業税	25	998	1,570	572		
法人税等調整額	26	△275	△907	△632		
法人税等合計	27	723	663	△59		
中間純利益	28	1,793	2,101	307		
与信関係費用 ①+②-③-④	29	816	3,311	2,495		

2. 諸利回・利鞘(単体)

(単位:%)

科目	2019年9月中間期	2020年9月中間期	増減
資金運用利回 A	0.97	0.90	△0.07
貸出金利回 B	0.91	0.82	△0.09
有価証券利回	1.16	1.17	0.01
資金調達原価 C	0.91	0.80	△0.11
預金等原価 D	0.92	0.84	△0.08
預金等利回	0.01	0.00	△0.01
経費率	0.90	0.83	△0.07
総資金利鞘 (A-C)	0.06	0.10	0.04
預貸金利鞘 (B-D)	△0.01	△0.02	△0.01

3. 国債等債券損益(単体)

(単位:百万円)

科目	2019年9月中間期	2020年9月中間期	増減
国債等債券損益(5勘定戻)	0	△291	△292
売却益	3,248	228	△3,020
償還益	—	—	—
売却損	3,247	520	△2,727
償還損	—	—	—
償却	—	—	—

4. 株式等損益(単体)

(単位:百万円)

科目	2019年9月中間期	2020年9月中間期	増減
株式等損益(3勘定戻)	1,018	3,019	2,000
売却益	1,840	3,668	1,828
売却損	703	503	△199
償却	118	145	27

5. 有価証券の評価損益(単体)

(単位:百万円) (参考)

	2020年3月期			2020年9月中間期				2019年9月中間期		
	評価損益			評価損益				評価損益		
	うち益	うち損		増減	うち益	うち損		うち益	うち損	
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	41,784	55,615	13,830	60,934	19,150	68,446	7,511	69,398	75,260	5,861
株式	45,552	48,363	2,811	55,320	9,768	56,984	1,663	59,339	61,540	2,200
債券	2,357	3,425	1,068	2,271	△85	3,211	939	6,156	6,311	154
外国債券	△410	325	736	1,066	1,477	1,326	259	457	539	81
その他	△5,714	3,500	9,214	2,275	7,989	6,924	4,648	3,444	6,868	3,424
合 計	41,784	55,615	13,830	60,934	19,150	68,446	7,511	69,398	75,260	5,861
株式	45,552	48,363	2,811	55,320	9,768	56,984	1,663	59,339	61,540	2,200
債券	2,357	3,425	1,068	2,271	△85	3,211	939	6,156	6,311	154
外国債券	△410	325	736	1,066	1,477	1,326	259	457	539	81
その他	△5,714	3,500	9,214	2,275	7,989	6,924	4,648	3,444	6,868	3,424

(注) 1. 「その他有価証券」については、中間貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。  
 2. 「その他有価証券」には、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

6. 自己資本比率(国内基準)

(単体)

(単位:百万円、%)

	2020年3月期	2020年9月中間期	増 減
1. 自己資本比率(2/3)	10.10	9.94	△0.16
2. 自己資本の額	163,877	167,450	3,573
3. リスク・アセットの額	1,621,841	1,683,729	61,888
4. 総所要自己資本額	64,873	67,349	2,475

(連結)

(単位:百万円、%)

	2020年3月期	2020年9月中間期	増 減
1. 自己資本比率(2/3)	10.38	10.23	△0.15
2. 自己資本の額	170,349	174,029	3,679
3. リスク・アセットの額	1,640,453	1,700,291	59,837
4. 総所要自己資本額	65,618	68,011	2,393

(注) 「自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

7. ROE (単体)

(単位: %)

	2019年9月中間期	2020年9月中間期	増 減
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	2.56	3.59	1.03
業務純益ベース	2.26	1.92	△0.34
中間純利益ベース	1.60	1.99	0.39

8. 預金・貸出金残高の状況 (単体)

(単位: 百万円)

	2019年9月中間期	2020年3月期	2020年9月中間期	増 減	
				2019年9月比	2020年3月比
預金 (末残)	2,806,544	2,812,174	3,118,344	311,799	306,169
預金 (平残)	2,798,350	2,809,668	3,015,576	217,226	205,908
貸出金 (末残)	1,835,084	2,070,410	2,360,868	525,783	290,457
貸出金 (平残)	1,781,052	1,851,276	2,228,416	447,364	377,139

(参考) 預かり資産

(単位: 百万円) (参考)

	2020年3月期	2020年9月中間期	増 減	2019年9月中間期
投資信託	64,170	74,930	10,760	77,430
公共債	5,890	5,845	△45	6,161
保険	236,586	239,784	3,198	230,641
外貨預金	24,737	21,016	△3,721	24,525

## II 貸出金等の状況

## 1. リスク管理債権の状況

部分直接償却は実施しておりません。  
未収利息不計上基準(自己査定基準)

(単体)

(単位:百万円) (参考)

リスク管理債権	2020年3月期	2020年9月中間期	増減	2019年9月中間期
破綻先債権額	1,492	3,290	1,797	1,626
延滞債権額	32,316	33,941	1,625	32,804
3ヵ月以上延滞債権額	1,228	1,569	340	1,336
貸出条件緩和債権額	4,117	4,547	430	3,017
合計	39,154	43,348	4,193	38,784
貸出金残高(未残)	2,070,410	2,360,868	290,457	1,835,084

(単位:%) (参考)

貸出金残高に占める比率	2020年3月期	2020年9月中間期	増減	2019年9月中間期
破綻先債権額	0.07	0.13	0.06	0.08
延滞債権額	1.56	1.43	△0.13	1.78
3ヵ月以上延滞債権額	0.05	0.06	0.01	0.07
貸出条件緩和債権額	0.19	0.19	0.00	0.16
合計	1.89	1.83	△0.06	2.11

(連結)

(単位:百万円) (参考)

リスク管理債権	2020年3月期	2020年9月中間期	増減	2019年9月中間期
破綻先債権額	1,503	3,301	1,798	1,638
延滞債権額	32,334	33,958	1,624	32,824
3ヵ月以上延滞債権額	1,228	1,569	340	1,336
貸出条件緩和債権額	4,117	4,547	430	3,017
合計	39,183	43,377	4,193	38,816
貸出金残高(未残)	2,063,699	2,352,586	288,886	1,826,952

(単位:%) (参考)

貸出金残高に占める比率	2020年3月期	2020年9月中間期	増減	2019年9月中間期
破綻先債権額	0.07	0.14	0.07	0.08
延滞債権額	1.56	1.44	△0.12	1.79
3ヵ月以上延滞債権額	0.05	0.06	0.01	0.07
貸出条件緩和債権額	0.19	0.19	0.00	0.16
合計	1.89	1.84	△0.05	2.12

2. 貸倒引当金の状況

(単体)

(単位：百万円)

(参考)

	2020年3月期	2020年9月中間期	増減	2019年9月中間期
貸倒引当金	7,710	10,980	3,269	7,407
一般貸倒引当金	3,159	4,919	1,760	2,429
個別貸倒引当金	4,551	6,060	1,509	4,977
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—

(連結)

(単位：百万円)

(参考)

	2020年3月期	2020年9月中間期	増減	2019年9月中間期
貸倒引当金	8,724	11,923	3,198	8,321
一般貸倒引当金	3,344	5,074	1,729	2,588
個別貸倒引当金	5,379	6,848	1,468	5,732
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—

3. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

(参考)

	2020年3月期	2020年9月中間期	増減	2019年9月中間期
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,668	7,847	2,179	6,495
危険債権	28,880	30,112	1,231	28,480
要管理債権	5,345	6,116	770	4,353
小計(A)	39,894	44,077	4,182	39,329
正常債権	2,067,644	2,355,233	287,589	1,832,081
総与信(B)	2,107,538	2,399,310	291,771	1,871,411

(単位：%)

総与信に占める割合 (A) / (B)	1.89	1.83	△0.06	2.10
------------------------	------	------	-------	------

4. 金融再生法開示債権の保全状況(単体)

(単位：百万円)

(参考)

	2020年3月期	2020年9月中間期	増減	2019年9月中間期
保全額(C)	33,928	38,138	4,209	34,431
貸倒引当金	4,668	6,226	1,558	5,053
担保保証等	29,260	31,911	2,651	29,377

(単位：%)

保全率(C) / (A)	85.04	86.52	1.48	87.54
--------------	-------	-------	------	-------

## 5. 業種別貸出金状況等

## ① 業種別貸出金(単体)

(単位:百万円)

(参考)

	2020年3月期	2020年9月中間期	2019年9月中間期
貸出金合計	2,070,410	2,360,868	1,835,084
製造業	346,108	391,930	317,168
農業, 林業	1,329	1,510	1,419
漁業	100	96	104
鉱業, 採石業, 砂利採取業	991	977	1,239
建設業	138,283	173,975	128,709
電気・ガス・熱供給・水道業	31,697	35,159	31,104
情報通信業	13,045	16,394	12,917
運輸業, 郵便業	90,837	105,430	80,854
卸売業, 小売業	301,294	342,111	286,146
金融業, 保険業	86,455	126,970	38,219
不動産業, 物品賃貸業	296,562	314,037	274,151
各種サービス業	133,818	175,502	124,424
国・地方公共団体	68,038	74,708	4,579
その他	561,841	602,059	534,039

## ② 業種別リスク管理債権(単体)

(単位:百万円)

(参考)

	2020年3月期	2020年9月中間期	2019年9月中間期
リスク管理債権合計	39,154	43,348	38,784
製造業	10,220	10,512	9,581
農業, 林業	—	—	—
漁業	—	—	—
鉱業, 採石業, 砂利採取業	201	195	207
建設業	5,031	4,997	5,106
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—
情報通信業	676	734	702
運輸業, 郵便業	1,961	2,487	1,996
卸売業, 小売業	11,450	13,798	11,747
金融業, 保険業	34	28	172
不動産業, 物品賃貸業	2,599	3,017	2,724
各種サービス業	4,415	5,034	4,094
国・地方公共団体	—	—	—
その他	2,563	2,542	2,451

## ③ 消費者ローン残高(単体)

(単位:百万円)

	2019年9月 中間期	2020年3月期	2020年9月 中間期	増 減	
				2019年9月比	2020年3月比
住宅ローン残高	546,442	571,805	609,912	63,470	38,107
その他ローン残高	9,998	11,378	12,743	2,744	1,365
計	556,441	583,183	622,656	66,214	39,472

## ④ 中小企業等貸出比率(単体)

(単位:百万円、%)

	2019年9月 中間期	2020年3月期	2020年9月 中間期	増 減	
				2019年9月比	2020年3月比
中小企業等貸出比率	86.73	81.08	81.08	△5.65	0.00
中小企業等貸出残高	1,591,703	1,678,820	1,914,365	322,662	235,545

6. 自己査定・金融再生法開示債権・リスク管理債権(単体)

(単位:百万円)

自己査定結果 対象:総与信					金融再生法開示債権および保全状況 対象:総与信 要管理債権は貸出金のみ				リスク管理債権 対象:貸出金	
債務者区分 与信残高	分類				開示区分 与信残高	担保・保 証による 保全	引当額	保全率	開示区分	貸出金 残高
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類						
破綻先 3,290 <1,243>	652	417	- (173)	- (2,046)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 7,847 <4,032>	3,831	4,016	100.00%	破綻先債権	3,290 <1,243>
実質破綻先 4,557 <2,788>	2,521	239	- (27)	- (1,769)	危険債権 30,112	24,261	2,044	87.35%	延滞債権	33,941 <32,178>
破綻懸念先 29,704	21,845	2,008	3,806 (2,044)		要管理債権 6,116	3,818	165	65.13%	3ヵ月以上 延滞債権	1,569
要 注 意 先	要管理先 8,839	3,613	5,225		小計 44,077 <40,261>	31,911	6,226	86.52%	貸出条件 緩和債権	4,547
	要管理先 以外の 要注意先 361,341	238,851	122,489		正常債権 2,355,233			1.83% <1.68%>	合計	43,348 <39,539>
正常先 1,959,997	1,959,997									
合計 2,367,730 <2,363,915>	2,227,481	130,381	3,806 (2,245)	- (3,815)	合計 2,399,310 <2,395,494>				貸出金計 2,360,868 <2,357,058>	

- (注) 1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。また、比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。
2. 総与信=貸出金+支払承諾見返+外国為替+貸出金に準ずる仮払金+未収利息
3. 「自己査定結果」の分類額は引当後の計数で、( )内は分類額に対する引当金であります。
4. 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の開示債権額を< >内に記載しております。
5. 「金融商品に関する会計基準」の変更により、自己査定結果は、私募債に係る支払承諾残高(簿価)及び分類額を除き、金融再生法開示債権及び保全状況は、私募債残高(時価)及び保全額を含みます。

## Ⅲ 2021年3月期業績予想(単体)

(単位:百万円)

項 目	2021年3月期(2020.4.1~2021.3.31)		2020年3月期比	2020年3月期
	中 間 期	通 期	金 額	(2019.4.1 ~2020.3.31)
経常利益	2,823	4,200	318	3,881
当期(中間)純利益	2,101	2,900	68	2,831
業務純益	2,037	4,800	△194	4,994
業務純益(一般貸倒 引当金繰入前)	3,797	5,000	△1,056	6,056

(注) 新型コロナウイルス感染症による影響につきましては、現時点で合理的に算定することが困難なため織り込んでおりません。

以 上